

## KLAIPĖDOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA

### IŠVAŽIUOJAMOJO SVEIKATOS APSAUGOS IR SOCIALINĖS RŪPYBOS KOMITETO POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2018-10-31 Nr. T5-14

Gargždai

Posėdis įvyko 2018-10-24. Pradžia 13<sup>00</sup> val., pabaiga 15<sup>10</sup> val.

Posėdžio vieta – Veiviržėnų seniūnija, Laisvės g. 4., Veiviržėnai.

Posėdžio pirmininkė – A. Balnionienė, Sveikatos apsaugos ir socialinės rūpybos komiteto pirmininkė.

Posėdžio sekretorė – V. Bakšinskytė, Tarybos ir mero sekretoriato specialistė.

Į Sveikatos apsaugos ir socialinės rūpybos komitetą išrinkti 5 Tarybos nariai. Posėdyje dalyvauja: A. Adomaitis, B. Alšauskienė, A. Balnionienė, V. Jasmontaitė, D. Šeporaitienė.

#### **Kvorumas yra.**

Dalyvauja:

Savivaldybės įstaigų, Administracijos padalinių vadovai, kiti darbuotojai: D. Gumuliauskienė, E. Sluckienė.

Kitų dalyvavusiųjų sąrašas pridedamas.

**DARBOTVARKĖ.** Dėl socialinių paslaugų vaikams, neįgaliesiems ir pagyvenusiems žmonėms plėtros poreikio ir galimybių Veiviržėnų seniūnijoje.

**SVARSTYTA.** Socialinių paslaugų vaikams, neįgaliesiems ir pagyvenusiems žmonėms plėtros poreikis ir galimybės Veiviržėnų seniūnijoje.

**KALBĖJO** (pagrindinės mintys):

Komiteto pirmininkė A. Balnionienė paaikškino, kad pagrindinis šio posėdžio tikslas apžiūrėti patalpas Veiviržėnų seniūnijoje, kuriose būtų galimybė teikti socialines paslaugas. Taip pat padiskutuoti ne tik apie socialinių paslaugų suteikimą vaikams, bet ir perspektyvą tai plėtoti pagyvenusiems ir turintiems negalią žmonėms. Akcentavo, kad yra galimybė gauti finansavimą iš ES šių paslaugų vystymui.

Socialinės paramos skyriaus vedėja D. Gumuliauskienė informavo, kad Klaipėdos rajono savivaldybės plėtros strateginiame plane yra numatyta, jog turi atsirasti socialinių paslaugų teikimo įstaigos tose vietose, kur dar nėra teikiamos socialinės paslaugos. Akcentavo, kad plėtros strateginiame plane geografiniu atžvilgiu nurodytos 2 vietos, kuriose trūksta socialinių paslaugų - Veiviržėnų ir Kretingalės seniūnijos, nes Priekulėje ir Gargžduose yra socialinių paslaugų centrai, kurie apima visas 11 rajono seniūnijų. Priekulės socialinių paslaugų centras kuruoja Judrėnų, Veiviržėnų, Agluonėnų ir pačią Priekulės seniūniją, likusias 7 seniūnijas socialinių paslaugų atžvilgiu aptarnauja Gargždų socialinių paslaugų centras, Klaipėdos rajono paramos šeimai centras teikia paslaugas visame rajone. Pabrėžė, kad mąstydami apie socialinių paslaugų plėtrą turime pagalvoti apie tai, kad paslaugos turi būti teikiamos, kuo arčiau žmogaus. Po Klaipėdos rajono plėtros strateginio plano patvirtinimo daug pokyčių įvyko Lietuvos socialinės apsaugos sistemoje, kuri yra reformuojama ir stengiamasi paslaugas steigti, kuo arčiau žmogaus gyvenamosios vietos. Šiuo metu labai suaktyvėjęs gyventojų poreikis patekti į socialinių paslaugų įstaigas stacionariai socialiniai globai. Klaipėdos rajonui skiriama 228 tūkst. eurų suma, kuri turėtų būti įsisavinama plėtojant bendruomeninius vaikų globos namus arba vaikų dienos centrus. Teigė, jog šios programos lėšomis būtų galima teikti paraišką bendruomeninių vaikų globos namų statybai, pirkimui, tačiau tokio poreikio kaip ir nėra. Vaikų dienos centrams statyti, pirkti pastatus, patalpas neleidžiama, reikia naudotis turimomis patalpomis, jas rekonstruoti ir naudoti tik vaikų dienos centro veiklai. Atkreipė

dėmesį, kad paraiškas teikti reikėtų iki 2019 m. sausio 7 d., šiuo metu baigtas partnerio atrankos tvarkos aprašas.

Komiteto pirmininkė A. Balnionienė pabrėžė, kad kryptis pagal kurią būtų galima gauti finansavimą yra vaikų dienos centro steigimas. Pasisakė, kad dalis vaikų iš Veiviržėnų miestelio vežami į Priekulės socialinių paslaugų centrą, todėl patvirtinus šį projektą ir įrengus patalpas, būtų galimybė Priekulei perkelti Veiviržėnų vaikų dienos centrą kaip padalinį. Tokiu atveju paslaugos būtų teikiamos arčiau gyvenamosios vietos ir vaikų nereikėtų vežti į Priekulę.

Priekulės socialinių paslaugų centro pavaduotoja I. Skrabienė pasisakė, kad yra už vaikų dienos centro steigimą Veiviržėnų seniūnijoje. Informavo, kad pagal gautą informaciją iš Klaipėdos rajono paramos šeimai centro, Priekulės socialinių paslaugų centrą lanko 3 vaikai iš Veiviržėnų, 3 iš Pėžaičių, 5 iš Judrėnų ir 2 iš Daukšaičių. Taip pat atvyksta 5 suaugę asmenys iš Veiviržėnų, 2 turintys negalią ir 1 senyvo amžiaus žmogus iš Judrėnų.

Komiteto pirmininkė A. Balnionienė pasisakė, kad šiuos asmenis iš Priekulės socialinių paslaugų centro perkelti į įsteigtą Veiviržėnų vaikų dienos centrą, atsirastų galimybė į Priekulėje esantį socialinių paslaugų centrą atvykti vaikams iš Dituvos.

Vicemerė V. Riaukienė priminė, kad Veiviržėnų J. Šaulio gimnazijoje atidaryta visos dienos mokykla, todėl tarp mokyklos ir Priekulės socialinių paslaugų centro direktorių turi vykti bendradarbiavimas, mokyklos direktorius turi žinoti vaikus lankančius Priekulės socialinių paslaugų centrą. Akcentavo, kad Priekulės socialinių paslaugų centras galėtų priimti vaikus iš Dituvos.

Veiviržėnų J. Šaulio gimnazijos direktorė L. Navickienė informavo, kad šiai dienai visos dienos mokyklą lanko 15 vaikų iš 1-5 klasių, bet būna ir 20-25. Teigė, kad su tėvų prašymais mokyklą lanko vaikai iš šeimų, kuriems reikia socialinės pagalbos bei vaikai, kurių tėvai užimti, ilgos darbo valandos. Vaikai patys gamina maistą, yra prižiūrimi, 2 dienas per savaitę su vaikais dirba psichologas ir socialinė darbuotoja, nes yra vaikų, kuriems reikia šios pagalbos.

Komiteto pirmininkė A. Balnionienė prašė Priekulės socialinių paslaugų centro direktorės pavaduotojos I. Skrabienės pateikti konkrečius skaičius vaikų, atvykstančių į Priekulės socialinių paslaugų centrą iš Veiviržėnų ir Judrėnų seniūnijos. Akcentavo, kad norint įrengti vaikų dienos centrą Veiviržėnuose, reikia atrasti ir tinkamas patalpas.

Veiviržėnų seniūnė E. Sluckienė teigė, kad šiuo metu Veiviržėnuose įrengti vaikų dienos centrą galimybė yra Veiviržėnų 2 aukšto buvusios ambulatorijos patalpose arba tremtinių klubo patalpose.

Vicemerė V. Riaukienė pabrėžė, kad Priekulės socialinių paslaugų centre vaikai turėtų būti užimami ne tik atostogų metu, bet ir kiekvieną dieną. Pasisakė už vaikų dienos centro įrengimą Veiviržėnuose, nes atlaisvėtų vietų ir Dituvos vaikai galėtų atvykti į Priekulės socialinių paslaugų centrą. Teigė, kad reikėtų pagalvoti apie Priekulės Ievos Simonaitytės gimnazijos Specialiojo ugdymo skyriaus 3 aukšto sutvarkymą, nes ten yra galimybė pritaikyti patalpas vaikų dienos centrui.

Komiteto pirmininkė A. Balnionienė išsakė nuomonę, kad galbūt būtų galimybė gaunamą finansavimą iš ES padalinti per pus bei gavus lėšų iš Savivaldybės biudžeto sutvarkyti Veiviržėnų ambulatorijos 2 aukšto patalpas ir Priekulės Ievos Simonaitytės gimnazijos Specialiojo ugdymo skyriaus 3 aukštą įrengiant vaikų dienos centrus.

L. Navickienė informavo, kad Pašlūžmio pagrindinėje mokykloje, Daukšaičiuose idealiai sutvarkytos patalpos, tačiau turbūt nuo kitų metų mokykla bus uždaryta, nes mokinių skaičius ženkliai mažėja. Svarstė, kodėl šioje vietoje neįkūrus Veiviržėnų seniūnijos vaikų dienos centrą.

Komiteto pirmininkė A. Balnionienė teigė, jog Pašlūžmio pagrindinės mokyklos klausimas papildomai reikalauja atskiros diskusijos.

Parapijos klebonas V. Gričius sakė, jog domėjosi, kodėl Veiviržėnų ambulatorijos 2 aukšto patalpose nieko neįrengta. Pasirodo, kad priešinamasi dėl galimo triukšmo ligoniams, nes pirmame aukšte teikiamos gydymo paslaugos.

E. Sluckienė informavo, kad į antro aukšto ambulatorijos patalpas yra atskiras įėjimas, tačiau šalia įrengti keli butai ir gyventojai priešinasi, nes nenori jokių kaimynų.

Vicemerė V. Riaukienė pasisakė, kad mokyklose patalpos turi būti išnaudojamos nuo ryto ligi vakaro. Pasidžiaugė, kad Veiviržėnų J. Šaulio gimnazijoje atidaryta visos dienos mokykla ir ekonomiškai išnaudojamos patalpos, žmogiškieji išteklių. Išsakė nuomonę, kad senyvo amžiaus žmonėms, kurie irgi nori rinktis ir užsiimti įvairiomis veiklomis, patalpas reikėtų įrengti atskirai.

Agluonėnų, Judrėnų, Priekulės ir Veiviržėnų seniūnijų atvejo vadybininkė S. Žemgulienė akcentavo, kad iš tikrųjų didelė problema yra ir vaikų atostogų metu, kai tėvai išvyksta į darbus, todėl būtų labai patogu, kad Veiviržėnų J. Šaulio gimnazijos visos dienos mokykla dirbtų ir atostogų metu. Teigė, kad Priekulės socialinių paslaugų centrą lankyti nori vaikai nuo 7 iki 12 metų, vyresni nebeturi, nes paaugliams nebetinka ta veikla, kuria užsiimama, be to 12-16 metų vaikams taisyklės turėtų būti visiškai kitokios.

Tarybos narė D. Šeporaitienė išsakė nuomonę, kad reikėtų pasidomėti Alsėdžių gimnazijoje, Plungės rajone veikiančiu vaikų dienos centru, kurį vieną iš nedaugelio finansuoja Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija.

Tarybos narys A. Adomaitis teigė, kad pagrindinis dalykas dabar yra patalpos. Poreikis ir perspektyvos ateityje nemažės, o tik gausės. Akcentavo, kad idealiausia būtų, jog mokykloje būtų galima plėsti paslaugų spektrą, susijusį su vaikais.

Tarybos narė B. Alšauskienė pritarė, kad reikalinga steigti vaikų dienos centrą Veiviržėnų seniūnijoje. Akcentavo, kad Pašlūžmio pagrindinės mokyklos patalpos puikiai suremontuotos ir būtų visos sąlygos vaikams.

Vicemerė V. Riaukienė teigė, kad Pašlūžmio pagrindinėje mokykla idealiausia savo teritorija ir aplinka būtų senjorų namams, tačiau prieš tai reikėtų atsiklausti bendruomenės, ar jie sutiktų. Akcentavo, kad šiuo metu problemą dėl vaikų spręs Veiviržėnų J. Šaulio gimnazijoje veikianči visos dienos mokykla. Išsakė nuomonę, kad žiūrint į perspektyvą reikia ieškoti tinkamų patalpų, nes iš projekto bus skiriamas finansavimas, tačiau iki 2022 m. poreikio situacija Veiviržėnų seniūnijoje dar gali pasikeisti – vaikai auga, tėvai emigruoja. Siūlė apžiūrėti patalpas, kurios būtų tinkamos senjorų užimtumui bei vyresnio amžiaus žmonėms su negalia.

D. Šeporaitienė išsakė nuomonę, kad matytų ir atskirą Veiviržėnų vaikų dienos centrą. Žinoma, jis turėtų būti toks, kad reikalui esant po 3-5 metų taptų senelių dienos centru, pagal tai, kokių gyventojų tuo metu bus daugiausiai.

E. Sluckienė priminė, kad Veiviržėnų ambulatorijos patalpos yra 2 aukšte, todėl žiūrint į perspektyvas, šios patalpos neįgaliems žmonėms netiks.

I. Skrapienė pasisakė, kad vaikų dienos centro poreikis yra tikrai didelis, Priekulės socialinių paslaugų centrą nori lankyti ir vaikai iš šeimų nepatiriančių rizikos.

L. Navickienė sakė, kad visos dienos mokykloje prie 1-5 klasių mokinių prisidėjus vyresnių klasių mokiniams, poreikis vis tiek būtų patenkintas. Jei ateityje atsirastų patalpos vaikų dienos centrui, mokykla vykdytų bendradarbiavimą, leistų naudotis stadionu ir pan.

Komiteto pirmininkė A. Balnionienė pasiūlė vykti apžiūrėti patalpas, kuriose būtų galimybė įrengti vaikų dienos centrą. Apibendrinimo, kad dėl Pašlūžmio pagrindinės mokyklos patalpų bus reikalinga atskira diskusija su bendruomene.

Vicemerė V. Riaukienė padėkojo už visų pastangas ir prašė bendradarbiavimo dėl bendro tikslo, nes mokykla ir šeima yra mūsų vaikų gyvenimo kelias.

Pirmiausiai apžiūrėtos buvusios tremtinių klubo patalpos. Komiteto nariai ir svečiai apžiūrėję nusprendė, jog jos visiškai netinkamos vaikų dienos centrui, reikalaujančios daug investicijų, nėra šildymo, kanalizacijos, tualetų ir pan.

Apžiūrėjus Veiviržėnų ambulatorijos patalpas, Komiteto nariai ir svečiai nusprendė, kad jos tinkamos steigti vaikų dienos centrą, kadangi yra šildymas, keli pakeisti nauji langai, daug vietos.

Komiteto pirmininkė A. Balnionienė svarstė, kad nepanaudojus šių Savivaldybės patalpų vaikų dienos centrui, yra galimybė jas renovuoti socialiniam būstui arba kitai socialinių paslaugų plėtrai. Siūlė įpareigoti Administracijos direktorių sudaryti darbo grupę, kuri ištyrėtų poreikį ir svarstyti galimybę Veiviržėnų ambulatorijos laisvas patalpas panaudoti socialinių paslaugų plėtrai bei pritarti ir ieškoti galimybės Priekulės Ievos Simonaitytės gimnazijos Specialiojo ugdymo skyriaus 3 aukšto patalpas pritaikyti vaikų dienos centrui.

Komiteto nariai sutiko su Komiteto pirmininkės A. Balnionienės išsakytu pozicija ir siūlymu.

NUTARTA (bendru sutarimu). Įpareigoti Administracijos direktorių sudaryti darbo grupę, kviečiant dalyvauti Sveikatos apsaugos ir socialinės rūpybos komiteto narius:

1. Ištirti konkrečius skaičius vaikų, atvykstančių į Priekulės socialinių paslaugų centrą iš Veiviržėnų ir Judrėnų seniūnijos, kuriems reikalinga vaikų dienos centro paslauga.

2. Svarstyti galimybę Veiviržėnų ambulatorijos laisvas patalpas panaudoti socialinių paslaugų plėtrai.

3. Pritarti ir ieškoti galimybių Priekulės Ievos Simonaitytės gimnazijos Specialiojo ugdymo skyriaus 3 aukšto patalpas pritaikyti vaikų dienos centrui.

4. Atkreipti dėmesį, kaip sprendžiamas 12-18 metų vaikų socialinių paslaugų teikimas darbo dienomis ir mokyklų atostogų metu.

Sveikatos apsaugos ir socialinės rūpybos  
komiteto pirmininkė

Audronė Balnionienė

Posėdžio sekretorė

Viktorija Bakšinskytė